



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月5日

上場会社名 株式会社アドヴァングループ 上場取引所 東
コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 末次 廣明
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 山形 さとみ TEL 03-3475-0394
四半期報告書提出予定日 未定 配当支払開始予定日 ー
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト）

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,205	△19.9	466	△60.8	7,685	23.5	5,079	31.2
2024年3月期第1四半期	5,251	15.0	1,192	31.9	6,222	75.3	3,872	59.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 4,989百万円 (23.9%) 2024年3月期第1四半期 4,026百万円 (164.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	142.51	—
2024年3月期第1四半期	104.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	79,032	53,546	67.8	1,507.42
2024年3月期	78,698	49,584	63.0	1,380.24

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 53,546百万円 2024年3月期 49,584百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	10,600	0.9	2,000	△15.1	—	—	—	—	—
通期	22,000	8.4	4,100	4.1	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※1 為替レートについては2024年3月29日の公示レートを基準として想定しております。

※2 なお、営業外に計上する為替差損益並びに為替評価損益は為替相場に影響を受けるため、見通しが難しいことから、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益の業績予想は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	48,312,692株	2024年3月期	48,312,692株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	12,790,687株	2024年3月期	12,387,887株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	35,643,805株	2024年3月期1Q	37,219,346株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

- ・ 注記事項（1）には「連結範囲の重要な変更の有無」に関する事項を記載しています。
- ・ 金融商品取引法の改正により、四半期報告書の提出はありません。
- ・ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善やインバウンド需要の高まりなどを背景に穏やかな回復の動きを見せる一方で、資源・エネルギー高や物価上昇による消費への影響懸念や、国内金利の上昇や円安進行への警戒感から、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

このようななか、当社グループは支店のショールーム施設の拡充のための設備投資を進めると共に、商品ラインナップの強化とカタログ価格の改定といった対策を講じることで、業績の向上に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高は4,205百万円（前年同期比19.9%減）、営業利益は資源高や円安の進行による仕入コストの上昇が影響したことなどにより466百万円（同60.8%減）となりました。その一方で、当社は、輸入仕入決済に為替予約を使用しており、その決済差益を計上しました。この決済差益は、営業外収益の為替差益724百万円に含まれております。

また、急激な円安進行の影響を受け、当第1四半期連結累計期間末の洗い替え処理による為替予約評価益として6,185百万円（前年同期は4,389百万円の評価益）を計上した結果、経常利益は7,685百万円（前年同期比23.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,079百万円（同31.2%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

①資産負債の増減

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ333百万円増の79,032百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ3,627百万円減の25,485百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ3,961百万円増の53,546百万円となり、この結果、自己資本比率は67.8%となりました。

②連結キャッシュ・フロー

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ5,330百万円減の2,608百万円となりました。なお、当四半期連結会計年度期間における連結キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果、支出した資金は3,317百万円（前年同四半期は239百万円の収入）となりました。その主な内訳は、税金等調整前四半期純利益7,685百万円、為替予約評価損益△6,185百万円、法人税等の支払い4,932百万円などによるものです。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果、得られた資金は69百万円（前年同四半期は843百万円の収入）となりました。その主な内訳は定期預金の払戻による収入2,700百万円、投資有価証券の取得による支出3百万円、有形固定資産の取得による支出306百万円などによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動により支出した資金は2,037百万円（前年同四半期は2,015百万円の支出）となりました。その内訳は、自己株式の取得による支出430百万円、長期借入金の返済による支出888百万円、配当金の支払い718百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。特に経常利益、親会社株主に帰属する当期（四半期）純利益は、為替の変動により為替予約評価損益が生じた場合、その影響を受けることとなります。現時点において、2024年4月15日の「2024年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,021,728	12,797,666
受取手形、売掛金及び契約資産	6,270,362	5,363,488
商品	3,035,735	3,374,650
原材料	16,463	25,061
為替予約	2,036,251	2,762,742
貸倒引当金	△3,834	116,422
その他	469,375	399,105
流動資産合計	29,846,082	24,839,137
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,837,778	9,704,772
土地	23,957,431	24,038,658
その他(純額)	2,439,178	2,581,931
有形固定資産合計	36,234,388	36,325,362
無形固定資産	90,497	86,888
投資その他の資産	12,527,412	17,780,787
固定資産合計	48,852,298	54,193,038
資産合計	78,698,380	79,032,176
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,265,897	1,132,844
1年内返済予定の長期借入金	3,404,124	3,329,124
未払法人税等	5,288,795	2,583,954
賞与引当金	93,000	141,150
その他	562,910	488,186
流動負債合計	10,614,728	7,675,260
固定負債		
長期借入金	18,423,936	17,610,405
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	40,947	166,099
固定負債合計	18,498,825	17,810,446
負債合計	29,113,553	25,485,706

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	2,230,972	2,230,972
利益剰余金	44,574,365	49,054,844
自己株式	△10,084,566	△10,513,861
株主資本合計	49,220,772	53,271,955
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	364,054	274,513
その他の包括利益累計額合計	364,054	274,513
純資産合計	49,584,827	53,546,469
負債純資産合計	78,698,380	79,032,176

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	5,251,206	4,205,579
売上原価	3,005,345	2,556,235
売上総利益	2,245,861	1,649,344
販売費及び一般管理費	1,053,687	1,182,528
営業利益	1,192,174	466,815
営業外収益		
売電収入	31,687	33,038
為替予約評価益	4,389,719	6,185,572
為替差益	522,542	724,670
受取運賃収入	69,494	72,869
その他	47,879	246,418
営業外収益合計	5,061,323	7,262,568
営業外費用		
支払利息	20,457	30,945
売電原価	9,744	9,450
その他	399	3,766
営業外費用合計	30,601	44,162
経常利益	6,222,896	7,685,222
特別利益		
固定資産売却益	18	9
特別利益合計	18	9
特別損失		
固定資産処分損	6,018	—
特別損失合計	6,018	—
税金等調整前四半期純利益	6,216,896	7,685,231
法人税、住民税及び事業税	2,255,569	2,362,223
法人税等調整額	88,743	243,588
法人税等合計	2,344,313	2,605,811
四半期純利益	3,872,583	5,079,420
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,872,583	5,079,420

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	3,872,583	5,079,420
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	154,250	△89,541
その他の包括利益合計	154,250	△89,541
四半期包括利益	4,026,834	4,989,879
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,026,834	4,989,879
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,216,896	7,685,231
減価償却費	168,912	209,668
賞与引当金の増減額 (△は減少)	51,000	48,150
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	35	△702
受取利息及び受取配当金	△37,199	△217,782
支払利息	20,457	30,945
為替差損益 (△は益)	△464,606	△441,911
為替予約評価損益 (△は益)	△4,389,719	△6,185,572
固定資産売却益	△18	△9
固定資産処分損	3,768	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,271	906,873
棚卸資産の増減額 (△は増加)	31,034	△347,513
仕入債務の増減額 (△は減少)	△605,472	△129,153
その他	60,248	△130,282
小計	1,051,064	1,427,942
利息及び配当金の受取額	37,199	217,782
利息の支払額	△20,457	△30,945
法人税等の支払額	△828,595	△4,932,070
営業活動によるキャッシュ・フロー	239,211	△3,317,291
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	1,500,000	△2,319,762
定期預金の預入による支出	—	2,700,000
有形固定資産の取得による支出	△541,939	△306,392
投資有価証券の取得による支出	△105,028	△3,547
その他	△9,907	△1,031
投資活動によるキャッシュ・フロー	843,124	69,264
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	—
長期借入金の返済による支出	△738,735	△888,531
自己株式の取得による支出	△200,367	△430,797
配当金の支払額	△1,076,474	△718,380
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,015,577	△2,037,709
現金及び現金同等物に係る換算差額	116,629	△44,700
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△816,612	△5,330,436
現金及び現金同等物の期首残高	8,981,873	7,939,050
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,165,261	2,608,614

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額(注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注)3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他(注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,218,438	32,768	—	5,251,206	—	5,251,206
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	520,236	363,945	884,182	△884,182	—
計	5,218,438	553,005	363,945	6,135,389	△884,182	5,251,206
セグメント利益	1,265,012	329,325	93,772	1,688,110	△495,936	1,192,174

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入出庫事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△495,936千円には、セグメント間取引消去△17,234千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△478,702千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額(注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額(注)3
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他(注) 1	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,175,017	30,562	—	4,205,579	—	4,205,579
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	520,706	396,742	917,448	△917,448	—
計	4,175,017	551,268	396,742	5,123,027	△917,448	4,205,579
セグメント利益	622,845	277,720	126,374	1,026,939	△560,125	466,815

(注) 1. 「その他」の区分は、当社商品の入出庫事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△560,125千円には、セグメント間取引消去△42,932千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△517,192千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

該当事項はありません。